Non permanebit spiritus meus...

in homine in eternum: qd caro est...

Erutqz dies illius cxx annorum...

Gigantes aut erant sup terras in...

diebus illis: postqz enim ingressi...

sunt filij dei ad filias hominum...

illeqz genuerunt: isti sunt potetes...

a seculo et viri famosi. Uides aut...

deus qd multa malicia hominum...

esset in terra: et cuncta cogitatio...

eorum intenta esset ad malum omni...

tempore. Denituit eu qd homine...

fecisset in terra. Et precauens in fu...

ra generationem suam.

Disperda eos cu t. Tradit doctores...

fac tibi arcam de lignis...

Mansionulas zc. Sira. Lxx. Bicamerata...

z tricamerata in arca fa...

cies. Bicamerata in inferioribus...

Tricamerata in superioribus...

quinqz ergo mansionibus...

distincta sunt. Prima in inferioribus...

fuit stercoraria. Quo ster...

cora defluebant. Ne qui erant in arca...

fererent. Secunda apotheca...

na. Tercia inimitum animalium...

et serpentium. Quarta mansuetorum...

Quinta...

...

...

...

...

...

...

...

Udens aut d-zc. Non in teu penitentia cadit aut dolor cordis...

Denituit e q h f. Sira. in moralibus...

turum et tactus dolore cordis in trinfecus...

quez creauit a facie terre: ab hoie vsqz...

ad animantia a reptili vsqz ad volucres...

celesti. Denituit em me tei et d'ipol...

fecisse eos. Noe vero inuenit gratiam...

coram dno. Ne sut generat ones noe...

Noe vir iustus atqz pfectus fuit in generationibz...

suis cum deo ambulauit: et genuit tres filios...

sem. chā. et iaphet. Corrupta est aut terra...

coraz deo: et repleta est iniquitate. Tunc vi...

disset deus terram esse corrupta: et rumpisse...

via qd propter eu omis caro creata. omis quippe...

caro corruerat via suam super terram. Dixit ad noe...

Finis vniuersę carnis venit corā me. Repleta est terra...

iniquitate a facie eorum: et ego disperda...

eos cu t. Tradit doctores terre viroz et...

hominis; vocem in se passionis hūang ipse conditor hominū...

Noe vir iustus. Al. hic p actus suos significat xpm...

Noe vir iustus. zc. Si null' sine peccato...

In generatibus suis quasi non consu...

mate iusticie: sed in...

...

id est suprema hominum et animalium hostium ubi bicamerata et tricamerata iungebantur in inter apostolicam et bestiarum habitationem.

Aug. In prima habitatione in inferioribus semel camerata erat arca. In secunda super inferiorem habitationem bicamerata. In tertia vero super secundam tricamerata.

Aug. Dicunt alij in inferioribus duas fuisse mansuetas et sic arcam fuisse bicameratam. hanc inferiori stercoze suscipiebat. secunda etiam quae apostolica dicebat

In superioribus tricamerata erat. ubi homines et animalia congrua distinctione continebantur.

Al. Arcam construxit noe de lignis imputribilibus et christus ecclesiam de victuris sempiternis hominibus que sicut arca natat in fluctibus. Arca de lignis quadratis ecclesia de sanctis quorum stabilis vita ad omne opus bonum parata sicut lignum quadratum ab omni parte firmum stat. Ex bitumine conglutinantur ligna in trinfecus et extrinfecus et ex compage unitatis significat tolerantiam charitatis. ne concussa ecclesia ab his qui intus sunt. vel ab his qui foris. cedat a fraterna iunctura.

Est enim bitumen fermentissimum et violentissimum gluten. et significat dilectionis feruorem. vi magnitudinis ad tenendam societatem omniam tolerantiam. **De** sexies longa ad latitudinem. et decies ad altitudinem humani corporis instar ostendit. in quo christus apparuit. Corporis longitudo a vertice usque ad vestigium sexies latitudinem continet. quae est ab uno latere usque ad alterum. et decies altitudinem. que est a dorso ad ventrem. quod est cubitis latitudo expanditur. latitudinem significat cordis. quod fit charitate spirituali. **Un** charitatis. **Dis** i. cor. **Y**. p. **S**. quae qualesimo die post resurrectionem christus spem misit. quo corda credentium dilatavit. **Tr**ecentorum cubito et longitudo sexies quinquaginta continet. sicut sex etatis omne tempus seculi extendit. in quibus non desinit predicari christus. in quibusque prophetatus. in sexta evangelizatus.

Trecentorum cubitorum **zc.** **Al.** Potest in trecentis cubitis lignum crucis ostendi. huius enim numeri littera tau. crucis signum ostendit. quo loci passionis per baptismum effectum longitudines vite eterne adipiscimur. **Al**titudo xxx cubitis surgit. que numerus decies habet longitudo in ccc cubitis. quia christus est altitudo nostra. qui xxx annorum euangelium consecrauit. contestans quod non venit legem solvere. sed adimplere. **l**ex vero cum in decem preceptis agnoscitur. in decies tricenis cubitis arce longitudo perficitur. **Un** et noe decem ab adam computat. **C**entenarius solidus quadratus decenario in se ducto multiplicatus. significat electos per iustificationem preceptorum glorificandos. **Un** homo qui habebat c. oves. una perditam. reliquit nonagintanovem. et quae sunt eam quae perierat. et inuenta. et centenarium reformaret. reposuit. qui triplicatus gratiam immortalitatis. a patre per filium et spiritum sanctum suscipit apud eos. qui per gratiam trinitatis augentur. et qui ex centenario lapsi per agnitionem trinitatis eidem reformantur. latitudo quinquaginta cubito et remissionem significat. quae quinquagesimus annus. i. iubileus. seruos liberabat. possessiones restituebat. debitoribus indulgentiam dabat. exilibus patriam. christus ergo in ecclesia sua quinquagesimum numerum collocavit in latitudine. nisi enim peccatorum remissionem non dasset ecclesia per orbem dilatata non esset. tricenarius in altitudine numerus. simile tricentarius pertinet sacramentum. ad unum autem summa reuocatur. quod unum deum ex quo omnia. et una fides. et unum baptismum.

Al. Arca que trecentis cubitis fieri in longitudine iussa est. quinquaginta in latitudine. triginta in altitudine. uno cubito summatam est. ecclesiam namque significat. que inferius ampla. superius angusta. quae ab ea latitudine quam adhuc in membris infirmantibus habet. pariter angustata et in altum proficiens. ad unum tendit. Ratio enim exigit. ut in arce longitudine. omnes be

et extrinsecus. et sic facies earum. **Tr**

geometricorum. quorum quilibet sex cubitis humane manus impletur.

centorum cubitorum erit longitudo

Arca in fundamento quadrata inaequalis longitudinis et latitudinis fuit ab angulis in artum ascendens. donec in cubito longitudinis et latitudinis summitas perficeretur.

tudo arce quinquaginta cubito

rum latitudo. et triginta cubito

In hebreo. meridianum facies arce. Simachus dilucidum arce facies. i. fenestram. **S**ad emittit dum. coruum vel columbam. **H**anc tradunt uerum altitudo illius. **I** fenestram dei crystallinam fuisse.

facies in ea. et in cubito consuma

In hostium in latere arce. vulnus in latere christi. **H**is summitatem eius. **H**ostium autem

Arce bicamerata et tricamerata.

arce pones in latere deorsum. **Le**

nacula et tristega facies in ea. **Ecce**

ego adducam aquas diluuii super

terram. **Et** quadrupedia et reptilia in inferioribus fuerint. homo et volatilia iuxta unum cubitum iuxta unum cubitum fuerint. **I**uxta superiorem partem fenestra fuit in latere. de qua columba. vel coruum dimisit homo. **H**omo ergo et volatilia iuxta unum cubitum fuerunt. **I**n multis enim carnalibus suis ecclesia lata. in paucis spiritualibus angusta. et quod ad unum hominem qui sine peccato est. colligitur. quasi in uno cubito sumatur. **V**idemus multos in ecclesia superbi. lasciuire. et terrenis rebus inhiare. irasci. et iritari. et proximos ledere. **S**ed quod ecclesia tolerat eos ut con-

uertant. quasi in arce latitudine bestie fuisse dicunt. **V**idemus alios. aliena non rapere. illata iniuria equanimiter tolerare. rebus propriis contentos esse. humiliter vivere. **S**ed quod iam pauca sunt. angustatur arca. **A**lios vi per modum etiam possessa relinquere. terrenis rebus nullum studium dare. inimicos diligere. carnem domare. omnes motus ratione preuenire per celestem desiderium contemplationis penna tubernari. **S**ed quod valde rari sunt. iam arca iuxta cubitum ducit. ubi boves et volatilia pertinentur. **S**ed quod nullus sine peccato est. nisi ille qui conceptus est sine peccato. in uno cubito arca summat. quod unum est auctor et redemptor ecclesie si-

terram. ut interficiat omnem carnem

in qua spiritus vite est subter ce-

lum. et vniuersa que in terra sunt

de te et de familia tua construenda ad reparationem humani generis.

consumentur. **Donamque fedus**

meum tecum. et ingredieris arcam

tuam et filij tui. vxor tua et vxores fili-

orum tuorum tecum. **Et** ex cunctis

animantibus vniuersae terrae bi na-

induces in arcam. ut viuant tecum

masculini sexus et feminini. **De**

volucibus iuxta genus suum. et

de iumentis in genere suo. et ex

ne peccato. ad quem et per quem omnes proficiunt. qui se peccatores nouerunt.

In cubito. c. l. e. Sic ecclesia in unitate collecta sublimatur atque proficitur. **Un**de qui non colligit mecum dispergit.

Hostium autem. a. p. zc. Remo enim intrat ecclesia nisi per sacramentum remissionis peccatorum. quod de latere arce emanauit.

Arca et tristega zc. **Tr.** Bicamerata et tricamerata. et omnibus enim gentibus vel bipertitam multitudinem congregat ecclesia. ex circumsione et perputio. vel tripartitam ex tribus filiis noe. quorum progenie replentur orbis. inferiora autem arce distincta sunt. quia in hac vita terrena est diuersitas gentium. **I**n summo autem omnes sumant in unum. quod omnia et in omnibus christus.

Al. Congue arca in summo velut tecto quodam angusto cacuminata est. ut imbrium minas diffunderet. et ima in aquis stabilitate quadrata persistens. nec impulsu ventorum. nec impetu fluctuum. nec inquietudine animalium que intus erant. inclinari posset aut mergi.

Grego. Arca in inferioribus ampla. in superioribus angusta. in summitate ad unius cubiti mensuram excreuit. **I**nfertus enim quadrupedia et reptilia. **S**uperius vero aues et homines habuisse creditur. **I**bi lata. ubi bestie. **I**bi angusta. ubi homines. quod in carnalibus ampla. in spiritualibus angusta. **I**bi enim bestiales tolerant. latius sinum laxat. ubi rationales habet. ad summum ducit. **L**ata est quippe vita. que ducit ad perditionem. et multi vadunt per eam. **A**ngusta est porta. que ducit ad vitam. et pauci veniunt ad eam. **A**rcam in summis angustatur. usque ad unum cubitum. quod in ecclesia. quanto sanctiores tanto pauciores. qui in summo ad illum perducuntur. qui solus homo. sine operatione sancti natus est. sic passer unicus in edificatione. **L**ato ergo magis mali tolerandi sunt. quanto plures sunt. quod in arce tritura. pauca sunt grana. que in horreis seruantur. grandes acerui palearum quae ignibus comburuntur.

Gre. **Do**ra autem qui se ab amore mundi auertit in corde edificat arcam salutis. habens in se longitudinem. i. trinitatis fidem. ac longitudinem vite et immortalitatis. **L**atitudinem in charitate. qua potest benefacere etiam inimicis. altitudinem in spe. qua se erigat ad celestia et summam aeternam suorum ad unum referat.

Et ex cunctis. a. zc. **Aug.** **Q**uerit de minutissimis animantibus. quales sunt mures et stelliones. quales et muscae et scabones. scarabei et pulices si numerus seruat. **S**ed que non de coitu generantur. sed de terra humore vel cadauerum vel aliarum rerum corruptione nascuntur. non fuit necesse in arca esse. quod innuitur cum dicitur de volucibus iuxta genus suum. et de iumentis in genere suo. **I**lla quoque que in domibus versantur sicut pulices

mures. maseq: nō fuit necesse secundū numerū esse. que intelligunt tunc in
domib; plura fuisse. Que autē ex cōmixtione diversi generis nascunt: sicut
muli burdones. et hōi. nō est dicendū in arca fuisse. Que autē in aquis
et in terris cōmuniter viuunt. sic lures vituli marini extra arcā habebāt
loculos hparatos. quibus se possent recipere velut in aridis. de anib; quoq;
marinis et fluuialib; idem sentiendū. Cuncta animalium genera inclu/
duntur in arca. significat qd ex omnibus gentib; et nationib; congregatur
ecclesia. sicut in dilco
petri munda et immū
da sunt animalia. sic
in ecclesie sacramētis
versant boni et mali.

Tolles igitur. zc.

Solet quē de ani/
malib; qm putant
velsi carnib; vtz pze
ter numerū ibi fuerint
sine trāgressione mā
dāt qd alioz alendo
rum necessitas coegit
set includi. vtz qd ma
gis credendū est pter
carnes alimēta eē po
tuerunt. q oibus con
uenirent. Multa em
animalia quib; caro
ab ē. fructib; pomif;
q; rescunt. maxie fi/
co et castaneis. Po
tuit ergo vir iustus et
sapiens. et diuinitus
admonitus. q cuiq;
pgrueret. alimoniam
pfer carnes repire. et
condere. et oibus re/
sa cogit fames. et ni/
chil ē qd de suauē et
salubre facere nō pos
sit. qui etiā vt sine ci/
bo viuēt. diuina fa
cultate donaret.

Ex oibus a. m. t.

zc. Non gemina
tum septenariū. i. xiiij
sed tm septem debe
mus accipere. Similit
duo et duo nō quat
tuor. sed tm duo. ma
sculū et feminam. Et
notandū q munda
animalia impari nu
mero. i. septenario in
troducunt. Immu
da vero pari. qz im
par numerū virtutis
speciem pferdit: par
vero infirmitatē. plu
ra sūt mūda: vt egressus noe de arca. haberet qd immolaret: et māducaret

Et oibus a. m. t. zc.

Non q plures sint boni q; mali. sed q; boni
seruant vnitatem spiritus in vinculo pacis. qui septiformi opatione com
mendatur. Sapientie. intellectus. conscientie. fortitudinis. scientie. pieta
tis. et timoris domini. Vñ quinquagenarius numerus ad aduentū spiri
tus sancti pertinens. in septies septē consumatur. qui sunt. xlix. vno addi
to. Vnde Solliciti semare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Vbi vero
in binario continentur. tanq; diuisibiles. et ad scismata faciles. Noe vero
cū suis octauū numerat. qz in christo spes resurrectionis apparuit. qui octa
ua die. i. post sabbati septimā resurrexit. qui dies a passione tercius. in nu
mero diez qui p omne tempus volunt. et primus. et octauus.

Aug. Queritur vtz tam magna arca centum annis potuit fabricari a

quattuor hominib; i. noe et filiis eius tribus. Sed si non potuit: non erat
magnū alios fabros adhibere. qm nis opis sui mercede adepta. nō curauē
runt vtrum noe sapienter. an inaniter faceret: et in eā non intrauerunt. qz
non crediderunt qd ille credidit.

omni reptili terre secundū genus
suum. bina de omnib; ingredientē
tecum. vt possint viuere. Tolles
igitur tecum ex omnibus escis q
mandi possunt. et comportabis
apud te: et erūt tam tibi q; illis in
cibum. Fecit ergo noe omia que
pcepserat ei deus.

Dixitq; do
minus ad euz: In
greder e tu et omnis
domus tua in arcam. te eniz vidi
iustum coram me in generatione
hac. Et omnibus animantib; mū
dis tolles septena et septena. ma
sculum et feminam. De animantib;
vero nō mundis duo et duo. ma
sculum et feminam. Sed et de vol
atilibus celi septena et septena.
masculum et feminam. vt saluent
semen suum super faciem vnuer
se terre. Adhuc em et post dies se

Ego pluam zc. Quia omnis reatus cōtra decalogum cōmittitur
per vnuersum orbem. qui partib; quattuor diuidit. Quater vero decem
xl. fiunt. sine reatus contrabatur ex prosperitate. qd pertinet ad dies. siue
ex aduersitate. qd ad noctes. in baptismo abluatur.

Eratq; sexcentorū annorū zc. Quingentorū annoz erat noe
cū pcepit ei dominus vt arcam faceret: et sexcentorū cū iam ingressus esset
In colligitur p. c. annos arca fabricata. Centū vero anni significant sin
gulas etates seculi.

ptem ego pluam super terrā qua

draginta diebus et xl. noctibus:

fecit de superficie terre. Fecit ergo
noe omia que mandauerat ei dñs

Eratq; sexcentorū annorū. quan

do diluuij aque inundauerūt sup

terram. et ingressus est noe et filij

eius. et vxor eius: et vxores filiorū

illius cū eo in arcaz. propter aq;
diluuij. De animantibus quoq;
mundis et immundis. et de volu
cribus celi. et ex omi qd mouetur
super terram. duo et duo ingressa
sunt in arcam ad noe. masculus et
femina: sicut pcepserat deus noe.

Lunq; trāssissent septē dies: aque

diluuij inundauerunt sup terram.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

Et ingressus est noe et filij eius. et vxores eius. et vxores filiorū eius.

Et ingressus est noe et vxor zc.

gulas etates seculi. Vnde sexta cōpletis
quingens vsq; ad sex
centol. significat i ma
nifestatōe euāgelij ec
clesiā construi. Qui
ergo vult vitā. sit li
gnū quadratū pa
ratus ad omne opus
bonū: et intret in fabri
cam sanctā. Secūdū
quoq; mensis sexcete
simi anni. significat
senariā etatem. duo
em menses sexagena
rio concludunt. A se
nario autē sexaginta
nuncupant. et sexceti
et sex milia et sexcenta
milia. et viceps in
maiorib; summis. dū
p eundem articulum
numerū p sargit. Qd
vigesimalis et septimū
dies memoratur. ad
quadraturā pertinet
de qua supra scriptū
est. Et hic aptius
dicendū: qz nos ad
omne opus bonū pa
ratos trinitas efficit.
Memoria qua deuz
recolimus. intelligen
tia qua cognoscim.
et amore quo diligi
mus. tria eniz ter et s
ter. sunt. et vij. q est
ternarius quadrat.
Ingressus est
noe zc. et vxor zc.
Rab. Notandū q
scoruz ingreditur in
arca noe cū filiis suis
et vxores eoz scoruz
Ideo distincte dicit
Ingressus est noe et
filij eius. et distincte
addit. vxor ei. et vx
ores filioz eius. Dix
tim aut viri cū mulie
ribus egressi sunt. Sic em scriptum est. Egressus est noe et vxor eius. Te
pus em amplectendi: et tempus abstinendi.
Lunq; trāssissent zc. Quia in spe future quietis. quā significat
septimus dies: baptizatur. omnis caro extra arcam diluuii consumpta
est. qz extra ecclesiā aqua baptismi quā eadem sit. non valet ad salutem
sed ad perniciem.
Anno sexcentesimo. All. Notandū q sexcentesimo anno inunda
uerunt aque diluuij: quia sexta etate mundi. primo commendatum est sa
cramentum baptismi. et hoc septima decima die secundi mensis: quia tena
rius decalogum significat. Septenarius propter sabbatum septimam re
quiem significat. et quia in decalogo renunciatio vicioz videtur. quicū
qz in baptismo iniiciatur propter eternam requiem: omnibus intus se ab
renunciare proficitur.
Catharactē. Fenestz. nubes. s. que sūt aperte: vt inde insolite et ma
iores pluuiz funderent. Catharactē vero pprie hostia nili: sed abusuē p
omnib; fenestris ponuntur.